SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL DEL VALLE DEL CAUCA
PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES - POAI- 2022

Nro.

Cod. PI DAP

Cod.BPIN DNP

PROYECTO

FONDO DE FINANCIACION GOBERNACION DEL VALLE DEL CAUCA

1-1001 LIBRE
DESTINACION

1-1011
ESTAMPILLA
PRODESARROLLO

1-1037 DEST
PREFERENTE
MONOPOLIO DE
LICORES

1-2002 SISTEMA
GRAL
PARTICIPACION
ES EDUCAC SSF

1-2007
MINISTERIO DE
EDUCACION

1-2060 SGP- EDU
PRESTACION
SERVICIO
NOMINA - SN

1-2061 SGP EDU
PRESTAC DE
SERIVICIOS -

SO C.S.F

1-2062 SGP
EDUCACION
CANCELACION -
CA

1-2063 SGP-
EDU
RENDIMIENTOS
FINANCIEROS

2-1001 LIBRE
DESTINACION

TOTAL
GOBERNACION
DEL VALLE DEL

CAUCA

RECURSOS DE
GESTION

TOTAL
PROYECTO

P132101587

2021003760026

Optimizacion de la capacidad instalada
para fortalecer los procesos
administrativos en la secretaria de
Educacion Departamental del Valle del
Cauca.

4.100.000.000

4.100.000.000

3.855.985.593

7.955.985.593

P132101801

2021003760188

Diagnostico estudios, disefios y
construccién de infraestructura en
instituciones educativas oficiales
indigenas IDEBIC y ACIVARP del Valle
del Cauca.

2.000.000.000

2.000.000.000

1.080.000.000

3.080.000.000

P132101956

2021003760240

Implementacién del servicio de
conexidn a internet para la utilizacion
eficiente de los Puntos Vive Digital
PLUS en 18 Instituciones Educativas del
Departamento del Valle del Cauca.

200.000.000

200.000.000

200.000.000

P132101958

2021003760262

Implementacién del suministro de
conexion escolar a internet para los
estudiantes de las Sedes Educativas
Oficiales en los municipios no
certificados del Departamento Valle
del Cauca.

1.290.509.284

1.290.509.284

1.290.509.284

P132102011

2021003760283

Apoyo seguimiento y control a las
instituciones educativas oficiales de los
34 municipios no certificados del Valle
del Cauca en el manejo de los fondos

de servicios educativos Valle del Cauca.

300.000.000

300.000.000

300.000.000

P132102028

2021003760317

Aportes econdémicos para el acceso a
los servicios publicos de acueducto,
alcantarillado y energia de las
instituciones educativas oficiales de los
municipios no certificado en el Valle
del Cauca.

5.000.000.000

5.000.000.000

500.000.000

5.500.000.000

P132102046

2021003760300

Prestacion del servicio educativo
oficial, en los 34 municipios no
certificados del Valle del Cauca.

56.894.900.000

304.309.585.224

144.339.137

35.600.300.000

396.949.124.361

396.949.124.361

P132102052

2021003760335

Optimizacion de la infraestructura
educativa en los municipios no
certificados del Valle del Cauca.

743.911.432

1.743.909.148

599.900.000

32.385.306

3.120.105.886

2.344.296.342

5.464.402.228

P143102015

2021003760306

Inventario de equipos de cémputo y
mantenimientos, apoyandose en un
sistema de informacion con
funcionalidad de georreferenciacion,
en 149 instituciones de municipios no
certificados en el periodo de gobierno
Valle del Cauca.

250.000.000

250.000.000

250.000.000

10

P129102030

2021003760276

Asesoria a las instituciones educativas
rurales, para el fortalecimiento de las
Asociaciones de Futuros Agricultores
AFA en el Valle del Cauca.

200.000.000

200.000.000

500.000.000

700.000.000

1"

PI32101752

2021003760147

Mejoramiento de los procesos de
gestion escolar en las 149 instituciones
educativas de los municipios no
certificados del Valle del Cauca.

1.133.411.500

1.133.411.500

1.691.188.000

2.824.599.500
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12

PI32101763

2021003760137

Fortalecimiento de las estrategias
pedagdgicas propias del Programa
Especial de Educacién Rural en el Valle
del Cauca.

658.750.000

658.750.000

1.639.715.500

2.298.465.500

13

PI32101765

2021003760136

Fortalecimiento de los proyectos
pedagdgicos transversales en las
instituciones educativas oficiales de los
34 municipios no certificados del Valle
del Cauca.

1.905.776.136

580.000.000

2.485.776.136

1.610.056.133

4.095.832.269

14

PI32101777

2021003760148

Actualizacién para el fortalecimiento
de los Proyectos Instituciones de
Lectura, Escritura y Oralidad-PILEO- de
instituciones educativas oficiales de los
34 municipios no certificados del Valle
del Cauca.

658.000.000

150.000.000

808.000.000

40.000.000

848.000.000

15

P132101889

2021003760138

Consolidacién de los procesos
académicos que ayuden a los
estudiantes a emprender, innovar y
crear en las Instituciones educativas
oficiales del Valle del Cauca.

200.000.000

100.000.000

300.000.000

844.640.104

1.144.640.104

16

P132101891

2021003760215

Apoyo a estrategias para una
Educacion Inicial de Calidad en el nivel
Preescolar “Primero las nifias y los
nifios” en el Valle del Cauca.

258.400.000

300.000.000

558.400.000

292.780.000

851.180.000

17

PI32101904

2021003760231

Fortalecimiento de las escuelas
normales superiores, mejorando los
planes de area y de aula y formacién
en pedagogia y didactica a directivos
docentes y docentes de los municipios
no certificados del Departamento del
Valle del Cauca.

100.000.000

200.000.000

300.000.000

120.000.000

420.000.000

18

PI32101921

2021003760242

Fortalecimiento de la catedra de
estudios afrocolombianos para su
implementacidn en los 34 municipios
no certificados del Valle del Cauca.

219.800.000

250.000.000

469.800.000

154.000.000

623.800.000

19

P132101950

2021003760256

Apoyo pedagdgico para el
mejoramiento de la calidad educativa
en los establecimientos educativos
oficiales de los 34 municipios no
certificados del Valle del Cauca.

1.200.000.000

500.000.000

1.700.000.000

98.057.018

1.798.057.018
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20

PI32101995

2021003760293

Apoyo a la capacitacién de docentes de
basica Primaria, en el area de
Educacion Fisica, Recreacidon y
Deportes de las instituciones
educativas oficiales del Valle del Cauca.

200.000.000

200.000.000

400.000.000

187.600.000

587.600.000

21

P132102029

2021003760277

Fortalecimiento a las capacidades de
gestion del Proyecto Ambiental Escolar
en las Instituciones Educativas Oficiales
de los Municipios no certificados del
Valle del Cauca.

44.353.786

205.646.214

250.000.000

242.000.000

492.000.000

22

P132102031

2021003760318

Apoyo a la articulacién de la educacién
media con la educacidn terciaria, en el
Valle del Cauca.

450.000.000

200.000.000

650.000.000

1.276.000.000

1.926.000.000

23

P132102032

2021003760319

Consolidacién de la Educacion flexible
de jovenes en extraedad y adultos de
los municipios no certificados del Valle
del Cauca.

200.000.000

100.000.000

300.000.000

7.300.000.000

7.600.000.000

24

P132102038

2021003760321

Apoyo al Sistema Educativo Indigena
Propio — SEIP, en las comunidades
educativas indigenas de los municipios
no certificados del Valle del Cauca.

250.000.000

250.000.000

55.000.000

305.000.000

25

P133102039

2021003760322

Fortalecimiento de los procesos de
ensefianza y aprendizaje con el uso
didactico de las Tecnologias de la
Informacion y comunicacion en las
instituciones educativas del Valle del
Cauca.

172.704.733

100.000.000

272.704.733

1.640.795.267

1.913.500.000

26

P141102049

2021003760331

Fortalecimiento de los comités
departamentales de convivencia en la
prevencién de la violencia contra la
mujer y diferentes violencias que se
presentan en las instituciones
educativas del Valle del Cauca.

200.000.000

100.000.000

300.000.000

300.000.000

600.000.000

27

P142101967

2021003760259

Contribucion al desarrollo de los juegos
del sector educativo en los municipios
no certificados del Valle del Cauca.

1.817.052.000

1.817.052.000

560.000.000

2.377.052.000

28

P132101890

2021003760214

Mejoramiento de la oferta educativa
para los estudiantes victimas del
conflicto matriculados en las
instituciones educativas oficiales de los
municipios no certificados del Valle del

210.166.373

210.166.373

32.000.000

242.166.373

29

P132101900

2021003760224

Contribucidn a la estrategia de
busqueda activa: Suefia tu futuro, ven
a la escuela, en los municipios no
certificados del Valle del Cauca.

200.000.000

200.000.000

211.440.000

411.440.000

30

P132101905

2021003760230

Fortalecimiento del enfoque
diferencial, bajo el intercambio de
saberes propios de las culturas de los
pueblos afrodescendientes e indigenas
dentro del sistema educativo en los
municipios no certificados del Valle del

73.848.959

73.848.959

166.151.041

240.000.000
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31

PI32101910

2021003760236

Apoyo psicosocial hacia la poblacion
victima del conflicto matriculada en las
instituciones educativas oficiales de los
municipios no certificados del Valle del
Cauca.

484.332.746

484.332.746

484.332.746

32

P132101951

2021003760241

Asistencia técnica y adaptacion de los
proyectos pedagdgicos productivos al
entorno de la poblacion indigena en el
marco del sistema educativo indigena
propio en el Valle del Cauca.

250.927.403

91.238.970

342.166.373

342.166.373

33

PI32101970

2021003760267

Optimizacion del Programa P.A.E, En
Las Sedes Educativas Oficiales de Los
34 municipios no Certificados del
Departamento del Valle del Cauca.

300.000.000

17.345.500.000

17.645.500.000

17.645.500.000

34

P132102006

2021003760300

Contribucion en la construccion de
estrategias para reducir el riesgo penal
adolescente de los estudiantes del
Sistema de Responsabilidad Penal
Adolescente en las instituciones
educativas oficiales de los municipios
no certificados del Valle del Cauca.

5.790.579

5.790.579

13.500.000

19.290.579

35

P132102040

2021003760324

Mejoramiento del acceso y la
permanencia para estudiantes con
discapacidad y talentos excepcionales
desde la educacidn inclusiva, en
instituciones educativas oficiales de los
municipios no certificados del Valle del
Cauca.

1.696.427.000

1.696.427.000

1.840.765.925

3.537.192.925

36

PI36101912

2021003760235

Divulgacién de la lengua indigena
propia en las comunidades indigenas
en el marco del Sistema Educativo
Indigena Propio - SEIP y la memoria
cultural de sus pueblos originarios en
el Valle del Cauca.

120.000.000

120.000.000

102.808.494

222.808.494

37

PI32101907

2021003760229

Mejoramiento de la inspeccion y
vigilancia en las instituciones
educativas de los 34 municipios no
certificados en educacidn Valle del

482.357.132

56.929.941

539.287.073

539.287.073

38

P132102043

2021003760328

Apoyo a la Asistencia técnica en
procesos estratégicos, pedagdgicos y
administrativos a las instituciones
educativas oficiales en los municipios
no certificados del Valle del Cauca.

78.361.931

21.638.069

100.000.000

100.000.000

TOTAL

5.917.052.000

743.911.432

17.432.938.347

56.894.900.000

17.345.500.000

304.309.585.224

3.137.066.000

35.600.300.000

599.900.000

5.500.000.000

447.481.153.003

28.698.779.417

476.179.932.420

Fuente: Oficina Asesora de Planeacion Educativa - Secretaria de Educacién Departamental - Construccion propia a partir del Decreto Nro. 1-17-1381 del 28 de diciembre de 2021, por medio del cual se liquida el presupuesto general del Departamento del Valle del Cauca, para la vigencia fiscal del afio 2022.




